
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24732

MARTES, 17 DE OCTUBRE DE 2017 - BOC NÚM. 199

1/3

C
V

E-
20

17
-8

97
1

  

       3.CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA
   INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES DE SANTANDER

   CVE-2017-8971   Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación ordinaria, 
del contrato para la renovación del sistema de césped artifi cial depor-
tivo en el denominado campo de hockey verde del complejo depor-
tivo municipal Ruth Beitia. Expediente 286/2017.

   1.- Entidad adjudicadora: 
 a) Organismo: Instituto Municipal de Deportes-Ayuntamiento de Santander. 
 b) Dependencia que tramita el expediente: Servicios Administrativos del I.M.D. 

 2.- Obtención de documentación e información 
 a) Domicilio: Avda. del Deporte, s/n. 
 b) Localidad y código postal: 39011 Santander (Cantabria). 
 c) Teléfono: 942 200 812. 
 d) Telefax: 942 200 848. 
 e) Correo electrónico: imd@santander.es. 
 f) Dirección de internet del perfi l del contratante: www.santanderdeportes.com documen-

tación, perfi l del contratante. 

 3.- Objeto del contrato: 
 a) Descripción del objeto: Renovación del sistema de césped artifi cial deportivo en el deno-

minado campo de hockey verde. 
 b) Nº de expediente: 286/2017. 
 c) Lugar de ejecución: Complejo Deportivo Municipal "Ruth Beitia". 
 d) Plazo de ejecución: 60 días. 

 4.- Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación: 
 a) Tramitación: Ordinaria. 
 b) Procedimiento: Abierto, regulación armonizada con varios criterios de adjudicación. 

 5.- Criterios de adjudicación: 
 1.- Evaluables de forma automática por aplicación de fórmulas: 70 Puntos. 
    1.1.- Precio 60 puntos. 
    Las ofertas se valorarán aplicando la siguiente fórmula: 
    P = 60 X (Pl - Pov) / (Pl - Pob) 
    Donde: 
    P = puntuación 
    Pl = presupuesto de licitación 
    Pov = presupuesto oferta a valorar 
    Pob = presupuesto oferta más baja 
    1.2.- Mantenimiento Campo de Hockey Verde (10 puntos). 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24733

MARTES, 17 DE OCTUBRE DE 2017 - BOC NÚM. 199

2/3

C
V

E-
20

17
-8

97
1

    Se otorgará 1 punto por cada actuación de mantenimiento del Campo de Hockey Verde 
hasta un máximo de 10 puntos. 

 2.- No evaluables mediante aplicación de fórmulas: 30 puntos. 
 Mejoras materiales (30 puntos). 
    Se valorarán hasta un máximo de 30 puntos las proposiciones ofertadas, para la me-

jora el Campo de Hockey Verde, tales como sistemas de recuperación del agua de riego del 
campo, elevación y traslado de los cañones de riego a la zona exterior de la valla perimetral 
conforme determina la normativa de la Internacional Hockey Federation y la European Hockey 
Federación, mejoras en la grada y banquillos, equipamiento deportivo (porterías, etc), equipo 
de grabación, y aquellas otras propuestas presentadas por los licitadores, en función del grado 
de mejora que supongan y de su interés para la Administración, siempre que éstas estén in-
cluidas en la oferta económica presentada. Las mejoras propuestas deberán estar valoradas 
económicamente. 

 6.- Presupuesto base de licitación máxima. 
 El presupuesto base de licitación se fi ja en 247.933,89 € más un IVA 52.066,11 € (21%), 

para un total de 300.000,00 €. 
 El valor estimado del contrato se fi ja en 247.933,89 € (precio sin IVA del contrato en toda 

su duración). 
 Superfi cie de actuación es de 6.336 metros cuadrados. 

 7.- Garantías. 
    - Provisional: No se exige. 
    - Defi nitiva: 5% del importe de la adjudicación, excluido el IVA. 

 8.- Requisitos específi cos del contratista: 
 8.1.- Solvencia económica-fi nanciera y técnica. 
 Conforme art. 25 de los pliegos de cláusulas administrativas. 

 9.- Presentación de ofertas: 
 a) Fecha de envío del anuncio al D.O.U.E.: 5 de octubre de 2017. 
 b) Fecha límite de presentación de ofertas: 13 de noviembre de 2017, hasta las 14:00 ho-

ras. 
 c) Documentación a presentar: La exigida en la cláusula 16 del pliego de cláusulas admi-

nistrativas particulares. 
 d) Lugar de presentación: 
    1.- Entidad: Instituto Municipal de Deportes. 
    2.- Domicilio: Avda. del Deporte, s/n. 
    3.- Localidad y código postal: 39011 Santander (Cantabria). 

 10.- Apertura de ofertas: Sobres 1 y 2. 
 a) Lugar: Salón de sesiones del Ayuntamiento de Santander. 
 b) Domicilio: Plaza del Ayuntamiento s/n. 
 c) Localidad: Santander. 
 d) Fecha: La Mesa de Contratación, en el plazo máximo de quince días contados desde la 

fecha de fi nalización del plazo de presentación de proposiciones, procederá a la califi cación 
previa de la documentación presentada por los licitadores acreditativa de la capacidad para 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24734

MARTES, 17 DE OCTUBRE DE 2017 - BOC NÚM. 199

3/3

C
V

E-
20

17
-8

97
1

contratar (Sobre A). La fecha de la convocatoria será publicada en el perfi l del contratante del 
I.M.D., en el apartado "Mesas de contratación", con 48 horas de antelación mínima. 

 11.- Otras informaciones: Según pliegos. 

 12.- La apertura del sobre 3 será convocada mediante anuncio publicado en la página web, 
www.santanderdeportes.com documentación, perfi l del contratante. 

 Santander, 6 de octubre de 2017. 
 El vicepresidente del Consejo Rector del I.M.D., 

 Juan Domínguez Munaiz. 
 2017/8971 


		Gobierno de Cantabria
	2017-10-13T08:28:05+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




